
Determinazione Dirigenziale

N. 1295 del 04/09/2017

Classifica: 005.10.03 Anno  2017 (6819075)

Oggetto AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZI DI MANUTENZIONE E 
RIPARAZIONE AUTOMEZZI PER LE ZONE DI FIRENZUOLA, 
FIRENZE E FIGLINE VALDARNO. IMPEGNO DI SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE PERSONALE PROVEDITORATO E PARTECIPATE - 
AMBITO PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 

PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 
PROVVEDITORATO

graant00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 16347 0 €  6.098,17

. 2017 16347 0 €  6.087,80

. 2017 16347 0 €  20.252,00

LA DIRIGENTE

Ricordato che ai sensi della Legge 07/04/2014, n. 56 di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la Città 
Metropolitana  di  Firenze  è  subentrata  alla  Provincia  di  Firenze  in  tutti  i  rapporti  attivi  e  passivi  
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di 
stabilità interno;

Visto lo  statuto  della  Città  Metropolitana  di  Firenze,  approvato  con  Delibera  della  Conferenza 
Metropolitana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che  
la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione  dei  propri  regolamenti,  applica  quelli  della 
Provincia di Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre  
2014 dalla Provincia medesima;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1295 del 04/09/2017

      1 / 4



Ricordato che, con determinazioni dirigenziali nn. 1831, 1832, 1835, 1836, 1837 e 1838 del 28.11.2016, 
la Città Metropolitana ha aggiudicato il servizio di manutenzione dei propri automezzi tramite accordo 
quadro suddiviso in sei lotti, per un periodo di 18 mesi;

Rilevato che:
· gli importi impegnati a favore degli affidatari del suddetto accordo quadro sono esauriti per quanto 

riguarda i lotti 3 (Firenzuola), 4 (Firenze) e 6 (Figline/Reggello);
· con atto dirigenziale  n.  1749 del  10.08.2017 è  stata  indetta  una nuova procedura negoziata  per 

l’affidamento  del  servizio  mediante  accordo  quadro,  attualmente  in  corso  con  scadenza  per  la 
presentazione delle manifestazioni d’interesse fissata al 6 settembre 2017;

Considerato che la Direzione Provveditorato ha recentemente ricevuto, da diverse Direzioni, numero­

se richieste di interventi di riparazione di automezzi, alcuni dei quali non possono essere rinviati alla  

conclusione della procedura di gara in corso senza pregiudicare il regolare svolgimento dei servizi istitu­

zionali, con particolare riguardo a quelli di tutela dell’ordine e della sicurezza pubblica, della viabilità e  

della Protezione Civile; 

Ritenuto che l’urgenza degli interventi da effettuare renda opportuno l’affidamento diretto del servizio 
a diversi fornitori, localizzati nelle zone di riferimento degli automezzi; 

Stimata la durata del servizio in due mesi, sulla base del numero di automezzi in attesa di riparazione;

Considerato che l’importo stimato dei servizi da affidare è inferiore a 40.000,00 Euro IVA esclusa e, 

pertanto, è consentito l’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 36, c. 2, l. a) del D.Lgs. 50/2016 - Codi­

ce dei contratti, nonché dell’articolo 14, comma 1, lettera i ) del regolamento dei contratti della Provin­

cia di Firenze;

Richiamato  il D.L. n. 95 del 6.7.2012 in tema di revisione della spesa pubblica, convertito in Legge 
135/2012, all’art. 1 co. 1, ai sensi del quale: “L’acquisizione di beni e servizi deve prioritariamente avve­
nire mediante ricorso agli strumenti messi a disposizione da Consip spa o mediante altre tipologie di 
mercato elettronico di cui all’art. 328 del Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti”;

Accertato  che attualmente non sono attive convenzioni Consip di  cui  all’art.  26,  co.  1,  della  L. n. 
488/1999 e s.m.i., aventi ad oggetto servizi simili;

Ricordato che la Regione Toscana ha attivato la piattaforma telematica START per la gestione delle  
procedure di gara telematiche sia sopra che sottosoglia comunitaria;

Dato atto che:

- tramite procedure di affidamento diretto pubblicate sulla piattaforma elettronica START – Sistema 

Telematico per gli Acquisti della Regione Toscana, con lettere d’invito in data 04.07.2017, si è prov­

veduto a richiedere offerta per i servizi in oggetto alle seguenti imprese, individuate tra i recenti affi­

datari dei medesimi servizi, in possesso dei requisiti tecnici necessari e che risultano aver effettuato il  

servizio in modo soddisfacente: 

Zona Firenzuola: Biagi Mirio, Via Montanara Sud 1019b, Castel del Rio (BO)
Zona Firenze: Consorzio Parts & Services, Via Pollenza 28, Roma 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1295 del 04/09/2017

      2 / 4



Zona Figline/Reggello: Pasquini Romano, Via Roma 54/56, Figline e Incisa Valdarno 

- che nei termini di presentazione sono pervenute le seguenti offerte:

· Zona Firenzuola: Biagi Mirio, Euro 4.998,50
· Zona Firenze: Consorzio Parts & Services, Euro 16.600,00
· Zona Figline/Reggello: Pasquini Romano, Euro 4.990,00

Ritenute le offerte congrue rispetto ai correnti prezzi di mercato;

Dato atto che:
- ai fini della verifica delle autocertificazioni relative al possesso dei requisiti di carattere generale di  

cui  all’art.  80  del  D.  Lgs.  50/2016  presentate  dagli  affidatari,  è  stata  acquisita  la  seguente 
documentazione, agli atti della Direzione proponente:

· visure del Registro Imprese della Camera di Commercio dalle quali non risultano iscritte 
a  carico  delle  imprese  procedure  concorsuali  in  corso,  ai  sensi  della  normativa  vigente  in  
materia;
· DURC, dai quali risulta la regolarità contributiva delle imprese interpellate;
· certificati generali del casellario giudiziale delle persone interessate (legali rappresentanti, 
soci, direttori tecnici, ecc.), rilasciati dal Tribunale di Firenze, dai quali non risultano a carico  
degli interessati motivi ostativi a contrattare con la Pubblica Amministrazione a norma dell’art.  
80 del D.Lgs. n. 50/2016;
· certificazioni  dei  carichi  pendenti  dell’anagrafe  tributaria  rilasciate  dall’Agenzia  delle 
Entrate , dalle quali non risultano violazioni definitivamente accertate a carico delle imprese;

- ai  sensi  dell’art.  26 comma 3.bis  del  D.Lgs.  9/04/2008 n°81 e s.m.i.,  in  considerazione della 
natura  del  servizio oggetto dell’affidamento,  non si  procederà  alla  redazione del  Documento 
Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza (DUVRI). L’importo degli oneri e costi della  
sicurezza è stimato pari a Euro zero/00;

- i pagamenti inerenti il servizio in oggetto sono soggetti alla tracciabilità dei pagamenti e che sono 
state acquisite le prescritte dichiarazioni da parte dell’affidatario ai sensi della L. 13/08/2010, n. 
136;

- i presenti affidamenti sono identificati dai seguenti codici CIG:
Biagi Mirio - CIG ZDB1F36A62
Consorzio Parts & Services - CIG ZE31F36A94
Pasquini Romano - CIG ZCE1F36ACD

- i  contratti  verranno  perfezionati  mediante  scambio  di  corrispondenza,  secondo  gli  usi  del 
commercio;

- il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole del patto di stabilita' interno;

- la spesa di cui al presente provvedimento si renderà esigibile durante l’esercizio in corso;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 5 del 11.01.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per l’esercizio 2017;
Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 12 del 09.03.2017 con la quale è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione definitivo per l’anno 2017;
Visto  il D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL), in particolare gli artt. 183 e 151, comma 4; 
Visto l’art. 29 del regolamento di contabilità; 
Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  69  del  31.12.2015,  che  attribuisce  alla  sottoscritta 
l’incarico di dirigente della Direzione “Personale, Partecipate e Provveditorato”;
Visto l’art. 107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la  
propria competenza in merito;

DETERMINA
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1295 del 04/09/2017
      3 / 4



1. di  affidare direttamente,  ai  sensi  dell’articolo 36,  c.  2,  lett.  a) del  D.Lgs.  50/2016,  il  servizio di  
manutenzione degli automezzi della Città Metropolitana, dalla data di inizio dell’esecuzione e fino al  
31.10.2017, alle seguenti imprese:
Zona Firenzuola: Biagi Mirio, Via Montanara Sud 1019b, Castel del Rio (BO)
Zona Firenze: Consorzio Parts & Services, Via Pollenza 28, Roma 
Zona Figline/Reggello: Pasquini Romano, Via Roma 54/56, Figline e Incisa Valdarno 

2. di  impegnare a  favore degli  affidatari,  sul  cap.  16347 “Manutenzione automezzi -  Viabilità” del  
bilancio di previsione 2017, i seguenti importi:

BENEFICIARIO P. IVA IMPORTO EURO CIG
BIAGI MIRIO 00005461207 6.098,17 ZDB1F36A62
CONSORZIO  PARTS  & 
SERVICES

11030881004 20.252,00 ZE31F36A94

PASQUINI ROMANO 00507880482 6.087,80 ZCE1F36ACD

3. di adempiere agli obblighi di pubblicità di cui agli articoli 23 e 37 del d.lgs.  33/2013 (“Decreto  
trasparenza”) e dall’art. 1, comma 32 della legge 190/2012;

4. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di 
Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla copertu ­
ra finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, nonché alla Segreteria Gene ­
rale per la relativa raccolta e pubblicazione.

Firenze,            04/09/2017                   
MONTICINI LAURA - DIREZIONE PERSONALE 
PROVEDITORATO E PARTECIPATE  - AMBITO 

PROVVEDITORATO

“Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000  e  del  D.Lgs  82/2005  e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento  
informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al  
quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento 
per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1295 del 04/09/2017

      4 / 4


	Determinazione Dirigenziale

